
Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

Terça-feira, 28 de

Fevereiro de 2023

Edição 1282

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 185/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora ELISABETE 
DOS SANTOS FERRAZ, matrícula nº. 34475, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, fi cando o órgão cessionário responsável pelo 
ônus do servidor (em regime de ressarcimento), a contar da publicação até 31/12/2023 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 189/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 

do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora ERINELMA DE SOUZA SANTOS RUSSO, matrícula n° 17356, Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Italva, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora GEISA CARLA BERNARDO DA SILVA, matrícula n° 7726-7/1, Professor II, para 
exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2023 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 192/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora SIMONE SILVEIRA CUSTÓDIO, matrícula n°. 20193, ocupante 
do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir da data de publicação. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 24 de fevereiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.005874-0-PA Elisabete dos Santos Ferraz

2023.204.000247-0-PA Erinelma de Souza Santos Russo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 27/02/2023

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA Nº 015/2023

A!"#$% % P&$"%$'% (º 093/2022, )*# +'-.1# -&4$# % +#-'5(%67& +# G#-"&$ .%$% 

&- 8&("$%"&- %+:'('-"$%"';&- <'$:%+&- .#!% S#8$#"%$'% M*('8'.%! +# O4$%- # 

I(<$%#-"$*"*$% )*# "#(=%: .&$ &4>#"& % $#%!'?%67& +# &4$%-, (&- "#$:&- +& 

.$#8#'"*%+& .#!& '(8'-& I +& %$". 6º, +% L#' (º 8.666/93, (% <&$:% %4%'F&:

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

C"#$%&'*+#&" que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C"#$%&'*+#&" que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C"#$%&'*+#&" as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C"#$%&'*+#&" que nos termos do inciso I do art. 6º da Lei nº 8.666/93, considera-
se obra “toda construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação, realizada por 

execução direta ou indireta”;

C"#$%&'*+#&", enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor M<*%" J"*=' S"+*'$ P%#>" N'>", D%*'>"* &' M+#?>'#@K" 
&' V%+$ PQWX%Y+$, matrícula nº 40.444, em substituição ao servidor C[$+* R"\'*" 
F'**'%*+ B*+=+, (S?W$'Y*'><*%" &' L%Y'#Y%+\'#>", matrícula nº 40.353, designado 
pela Portaria N° 093/2022),  para atuar como Gestor de Contrato, no que se refere a todos 
os Contratos Administrativos fi rmados pelo Município de Campos dos Goytacazes, através 
da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura que tenham por objeto a realização de 
obras, nos termos do preceituado pelo inciso I do art. 6º da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º. Os Fiscais serão designados por Portaria específi ca, expedida pelo Secretário 
de Obras e Infraestrutura do Município de Campos dos Goytacazes, para cada Contrato 
Administrativo que tenha por objeto a realização de obra, em conformidade com o 
estabelecido pelo inciso I do art. 6º, da Lei nº 8.666/93.”

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de fevereiro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S'Y*. M?#. &' OW*+$ ' I#]*+'$>*?>?*+

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000012-6-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
034.004/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, II da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “ aquisição 
de 03 (três) computadores portáteis do tipo notebook para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, cuja CONTRATADA é a empresa SHERON 
NOGUEIRA BARRETO, inscrita no CNPJ sob o nº 36.310.707/0001-41, pelo prazo de até 
30 (trinta) dias úteis, contados após a data de recebimento da empresa vencedora,  no 
valor global de R$16.769, 70 (dezesseis mil, setecentos e sessenta e nove reais e setenta 
centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em 
tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 24 de fevereiro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!%&#'* M+5'"':;< =! O>#;? ! I5@#;!?%#+%+#;

Matrícula nº 41.270

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a BIOPETRO PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS AMBIENTAIS, CNPJ N° 30.676.217/0005-00, através do Processo n° 
1.252/2022, a Licença de Operação - LO Nº 011/2023 para operação da estação de 
tratamento de efl uentes por fl otação, com capacidade de tratamento de 10 m³/h instalada 
em uma área total de 369,28 m², sendo 64,00 m² de área total construída (ATC), situada na 
Rodovia BR-356, s/n° – Martins Lage – 1° Distrito, neste município, georreferenciada sob 
coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 267328.58 m E e 7592052.65 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de Janeiro de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

 Portaria nº 018/2023 

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o que foi apurado e concluído pela Primeira Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 04107/2021;

Considerando o julgamento, publicado no Diário Ofi cial do Município em 04/04/2022, 
no qual o Procurador Geral do Município acatou o relatório conclusivo da Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
exarado nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 04107/2021;

Considerando o disposto no Art. 145 e 147 da Lei nº 5247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais;

Resolve: 

Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula funcional nº 25.318, por 
inobservância do estabelecido no Art. 134, III, da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do Funcionário:
I - ...
II - ...
III – observar as normas legais e regulamentares;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, de acordo com o conjunto probatório que evidenciou a infração 
disciplinar.

Fundação Municipal de Saúde, 30 de JANEIRO 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
- Presidente / FMS –

(Republicada por incorreção)

Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º: 2022.002.000131-9-PR
CONTRATO Nº.: 0002/2023
OBJETO: REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO CAMPISTA DE BODYBOARD VERÃO 2023 
NOS DIAS 10,11 E 12 DE FEVEREIRO DE 2023, NA PRAIA DE FAROL DE SÃO THOMÉ 
NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE BODYBOARDING DE FAROL DE SÃO THOMÉ - ABF
CNPJ/MF sob o nº: 08.790.534/0001-70 
Valor: R$ 31.660,00 (Trinta e um mil, seiscentos e sessenta reais) 

Prazo de Execução: 03 (três) dias.

Data da Assinatura: 18/01/2023.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes 19 de Janeiro de 2023.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 40.408

Fundação Municipal de Esportes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 148/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 

será realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 (terça-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

IGOR DE LELIS MARTINS PEREIRA 24132 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 149/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 

será realizada no dia 02 de março de 2023 (quinta-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

CRISTIANE MORAES BARBOSA 19864 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 150/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ROBERTA CRISTINA GIVIGI NEVES CRUZ, matrícula n°: 16296 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de março de 2023 (quinta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000428-6-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 151/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). KARINA MANHAES DA COSTA RODRIGUES, matrícula n°: 

19268 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de março de 2023 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000207-
1-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 152/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ELIZABETH FRANCISCA RITER GOMES, matrícula n°: 11467 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de março de 2023 (quinta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000466-0-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 153/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). FERNANDA PARAVIDINO FRANCA, matrícula n°: 24533 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de março de 2023 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000325-8-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 154/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). DALVA HELENA FERREIRA ALVES, matrícula n°: 26547 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de março de 2023 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.001163-3-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 155/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 

será realizada no dia 03 de março de 2023 (sexta-feira) às 09h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

FLORENE MALAQUIAS 34811 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 156/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CLARICE SILVA DE ARAUJO, matrícula n°: 16004 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de março de 2023 (sexta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000589-3-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 157/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ALESSANDRA MANHAES DE SOUZA BARRETO, matrícula n°: 
18377 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de março de 2023 
(sexta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000495-
5-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N°.  0013/2023

DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DE 
NADA OPOR E DELIMITA SUA EFICÁCIA PERANTE O IMTT E DEMAIS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE – IMTT ,  no uso de suas at r ibu ições legais .

CONSIDERANDO  que compete ao Inst i tu to  Munic ipa l  de Trâns i to  e 
Transpor te  –  IMTT,  p lanejar,  organizar,  executar,  normat izar,  regulamentar, 
f isca l izar  e  cont ro lar  a  prestação de serv iços públ icos re la t ivos aos 
t ranspor tes co le t ivo e ind iv idual  de passagei ros,  t rá fego de veícu los de 
qualquer  t ipo ou natureza e do s is tema v iár io  em gera l  nos l imi tes do 
ter r i tór io  do Munic íp io  de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO o Estatuto Socia l  do IMTT aprovado por  meio do 
decreto nº  172/2014;

CONSIDERANDO o Regimento In terno do IMTT aprovado por  meio do 
decreto nº  173/2014;

CONSIDERANDO  a  necess idade de normat ização sobre os 
requer imentos de NADA OPOR emi t idos pe lo  IMTT;

 
RESOLVE:

Art .  1º .  Esta norma tem por  f ina l idade or ientar  e  fornecer  d i re t r izes 
sobre a so l ic i tação de Nada Opor  perante o IMTT.

Art .  2º .  O Nada Opor  emi t ido pe lo  IMTT anal isará exc lus ivamente o 
impacto do ob je to do requer imento no t râns i to  do Munic íp io .

Art .  3º .  O requerente deverá apresentar  cópias dos seguintes 
documentos ao IMTT:

§ 1 º  Caso o Requerente se ja  pessoa jur íd ica

I -  Requer imento,  dev idamente preenchido e ass inado pelo requerente 
ou seu procurador ;

I I -  Contrato Socia l  ou documento equiva lente;
I I I -  Ident idade do responsável  legal ;
IV-  CPF do responsável  legal ;
V – Documento que in forme a necess idade de in terd ição parc ia l  ou 

to ta l  da v ia  públ ica;

§ 2 º  Caso o Requerente se ja  pessoa f ís ica:

I -  Requer imento,  dev idamente preenchido e ass inado pelo requerente 
ou seu procurador ;

I I -  Ident idade do requerente 
I I I -  CPF do requerente;
IV-  Documento que in forme a necess idade de in terd ição parc ia l  ou to ta l 

da v ia  públ ica;

Art .  4º .  O Requerente deverá so l ic i tar  o  Nada Opor  com no mín imo 05 
(c inco)  d ias de antecedência.

Parágrafo Único :  As so l ic i tações urgentes deverão apresentar 
documento e just i f icat iva que comprove a dev ida urgência.

Art .  5º  O Nada Opor  emi t ido pe lo  IMTT tem como f ina l idade o 
p lanejamento,  organização,  f isca l ização e gerenc iamento do t râns i to  nos 
l imi tes do ter r i tór io  do Munic íp io .

Art .  6º .  O Nada Opor  emi t ido pe lo  IMTT não isenta o requerente das 
demais  so l ic i tações perante os out ros órgãos públ icos,  inc lus ive de out ras 
secretar ias deste Munic íp io .

Art .  7º .  O Nada Opor  emi t ido pe lo  IMTT segui rá  uma numeração 
sequencia l ,  prevendo o número do documento e o ano da sua emissão.

Parágrafo Único :  o  Nada Opor  somente será l iberado após conferênc ia 
e  ass inatura da pres idênc ia ,  v ice-pres idênc ia  ou d i re tor ia  de t râns i to . 

Art .  8º .  Esta Por tar ia  ent ra  em v igor  na data de sua publ icação, 
revogando-se as d ispos ições em contrár io .

Campos dos Goytacazes/RJ,  24 de fevere i ro  de 2023.

NELSON GODÁ
Pres idente do IMTT

Mat .  40.605



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

Procuradoria Geral do Município Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2022.205.000248-0-PR, 
Tomada de Preços nº. 036/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra 
de reforma e ampliação da Creche Municipal Felismindo Marques Barreto na Rua 
Boa Ventura, s/n° – Farol de São Thomé – Campos dos Goytacazes – RJ, à licitante 
vencedora L S F FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.172.134/0001-15, com 
o valor total de R$ 811.324,27 (oitocentos e onze mil, trezentos e vinte e quatro reais 
e vinte e sete centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 15 de fevereiro de 2023. 

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo 
nº. 2022.205.000222-2-PR, Tomada de Preços nº. 037/2022, e, em consequência, 
ADJUDICA o seu objeto, obra de complementação da construção de construção de 
quadra coberta para atender à E. M. Frederico Paes Barbosa – Rua Capitão Menezes 
– Parque Novo Mundo - Campos dos Goytacazes – RJ, à licitante vencedora SERV. 
CON. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.822.872/0001-
29, com o valor total de R$ 422.222,22 (quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e 
vinte e dois reais e vinte e dois centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 15 de fevereiro de 2023. 

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 012 /2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta das empresas habilitadas, no CONVITE Nº. 012/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de reforma da praça de Santo Amaro -  Rua Nuno Tavares com rua Alfredo Sieberath, s/n° - Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 02 de março de 2023 às 10h (dez horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PREGÃO PRESENCIAL - SRP  N° 002-A/2022

O Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, inscrito no CNPJ n° 01.101.750/0001-12, com sede na Rua Barão da Lagoa Dourada, nº 197, Centro, Campos dos Goytacazes, RJ, vem, 
pelo presente, tornar público o item referente à Ata de Registro de Preços nº.001/2023, relacionada ao Pregão Presencial SRP nº 002-A/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO INTELIGENTE, nas interseções viárias do município de Campos dos Goytacazes/RJ, bem como a realização dos serviços envolvidos, com 
fornecimento de materiais, disponibilização de equipamentos e de pessoal especializado para a perfeita execução dos serviços, como a implantação de novos semáforos e retirada das 
estruturas anteriores, da implantação de sistema de gestão e sistema inteligente de tráfego e da manutenção corretiva do sistema semafórico, para atender as necessidades do Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE 01

EMPRESA VENCEDORA: CONSÓRCIO TRÂNSITO INTELIGENTE - DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA (CNPJ Nº 80.590.045/0001-
00) E SINALVIDA DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIÁRIA LTDA (CNPJ Nº 05.423.923/0001-89).

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(conforme especifi cações do item 3 do Termo de Referência)

UNID. QUANT. MARCA
CUSTO UNITÁRIO 

EM ALGARISMO (R$)

1
Controlador semafórico de tráfego para 8/16 fases, com comunicação sem fi o (GSM/GPRS), com 
GPS e operação no modo adaptativo em tempo real on line, para fi xação em coluna/poste 

unidade 56 DATAPROM R$ 58.603,02

2
Bloco semafórico monolítico veicular principal, em policarbonato com display frontal, com campo 
de informação de logradouro, com 3 módulos de 300 x 300 x 300 mm, com LED´s

unidade 116
P O R T A L 
SINALIZAÇÃO

R$ 15.531,08

3
Bloco semafórico monolítico veicular auxiliar, em policarbonato com 3 módulos de 200 x 200 x 200 
mm, com LED´s

unidade 116
P O R T A L 
SINALIZAÇÃO

R$ 7.216,62

4
Bloco semafórico monolítico de pedestres, em policarbonato com 2 módulos de 200 x 200 mm, 
com LED´s 

unidade 232
P O R T A L 
SINALIZAÇÃO

R$ 6.476,19

5 Sensor de vídeo-detecção (sensor, interface, licença) unidade 116 PUMATRONIX R$ 20.675,27

6 Retirada de coluna composta com braço projetado unidade 116 DATAPROM R$ 588,79

7 Retirada de coluna auxiliar de pedestre unidade 116 DATAPROM R$ 283,03

8 Retirada de Controladores unidade 56 DATAPROM R$ 341,12

9 Retirada de Blocos Semafóricos unidade 232 DATAPROM R$ 248,33

10 Coluna cilíndrica para composição com Braço Projetado unidade 116 POSTEFER R$ 7.433,92

11 Coluna cilíndrica auxiliar para sustentação de bloco semafórico de pedestre unidade 116 POSTEFER R$ 5.905,98

12 Braço Projetado unidade 116 POSTEFER R$ 4.021,09

13 Base de sustentação para coluna composta com braço projetado unidade 116 DATAPROM R$ 936,53

14 Base de sustentação para coluna auxiliar de pedestre unidade 116 DATAPROM R$ 608,86

15 Haste para aterramento unidade 56 INTELLI R$ 142,66

16 Assentamento de coluna composta com braço projetado unidade 116 DATAPROM R$ 529,93

17 Assentamento de coluna auxiliar de pedestre unidade 116 DATAPROM R$ 362,45

18 Montagem de braço unidade 116 DATAPROM R$ 289,05

19 Instalação e teste de Blocos Semafóricos unidade 464 DATAPROM R$ 296,23

20 Instalação, programação e teste de funcionamento de controlador de tráfego. unidade 56 DATAPROM R$ 403,64

21 Instalação de detectores (vídeo-detecção) unidade 116 DATAPROM R$ 765,92

22 Calibração de detectores (vídeo-detecção) unidade 116 DATAPROM R$ 275,12

23 Cabo condutor PP 4 x 1,5mm2, para ligação de grupo focal veicular principal e repetidor/auxiliar. metro 30.600 CONDUSPAR R$ 15,03



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

24 Cabo condutor PP 2 x 4,0 mm2, para ligação de energia elétrica. metro 18.800 CONDUSPAR R$ 14,87

25 Treinamento sistema de controle de tráfego hora 24 DATAPROM R$ 660,97

26 Operação assistida mês 12 DATAPROM R$ 57.015,40

27 Manutenção corretiva e preventiva – equipe de campo, centro de controle, gestão e laboratório. mês 12 DATAPROM R$ 223.168,47

28
Projeto e instalação de Centro de Controle de Operações de Mobilidade com equipamentos, 
inclusive software de controle de tráfego adaptativo em tempo real (terminais de operação, redes, 
sistemas e licenças)

conjunto 1 DATAPROM R$ 1.081.573,75

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2023.

Nelson Godá Fernandes
Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 143/2019.

Pregão Presencial nº 011/2019.

Contrato nº 004/2020.

Objeto: Prorrogação da prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores instalados na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Contratada: CONSERV. DE ELEVADORES SERV. TEC. LTDA.

CNPJ: 32.147.043/0001-90.

Valor Global: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).

Valor Mensal: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais).

Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 20/02/2023 a 19/02/2024.

Data de assinatura: 15/02/2023.

Dotação: P.T. 10112200952724.

Despesa: N. D.339039. 

Gestor: Rafael da Rosa Pereira Junior.

Fiscal: Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza.

Campos dos Goytacazes, 15 de fevereiro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar

Presidente da CMCG

Câmara Municipal


		2023-02-27T18:36:01-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




